

## **BÁO CÁO**

**Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội  
6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2015  
(Trình HĐND huyện khóa III - Kỳ họp thứ 12 )**

### **Phần thứ nhất**

### **ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2015**

Năm 2015 là năm cuối thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm giai đoạn 2011-2015, việc triển khai nhiệm vụ trong bối cảnh chung của cả nước, đặc thù của huyện gặp nhiều khó khăn, thách thức, đã làm ảnh hưởng trực tiếp tới tăng trưởng kinh tế và đời sống của nhân dân.

Song dưới sự lãnh đạo sát sao của Huyện ủy, sự giám sát hiệu quả của HĐND huyện, sự quản lý, chỉ đạo điều hành, thống nhất của UBND, cùng với sự nỗ lực của các cấp, các ngành, các doanh nghiệp và nhân dân các dân tộc trong huyện, tình hình KT-XH của huyện trong 6 tháng đầu năm tiếp tục ổn định và có bước phát triển; quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

UBND huyện báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2015 như sau:

#### **A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**

Ngay từ đầu năm, bám sát vào sự chỉ đạo của UBND tỉnh, thực hiện nghị quyết lãnh đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy và Nghị quyết kỳ họp thứ 11 - HĐND huyện khóa III, UBND huyện xây dựng chương trình công tác năm 2015, bổ sung điều chỉnh quy chế làm việc của UBND huyện, đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành trên cơ sở phát huy vai trò của người đứng đầu, xác định rõ nhiệm vụ, thẩm quyền gắn với trách nhiệm cá nhân trong tập thể lãnh đạo, tăng cường kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc. Tổ chức hội nghị giao kế hoạch cho các đơn vị, địa phương; tổ chức các phiên họp thường kỳ, hội nghị chuyên đề, chương trình làm việc gắn với công tác kiểm tra, chỉ đạo, triển khai đồng bộ các giải pháp kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc tại cơ sở; triển khai các chính sách hỗ trợ, phát huy nội lực địa phương để thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển KT-XH.

Chú trọng chỉ đạo sản xuất nông nghiệp đảm bảo an ninh lương thực, công tác phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn; tổ chức tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tiếp tục chỉ đạo thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM; tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng; tập trung giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm trên địa bàn; giải quyết những ảnh hưởng ngoài phạm vi giải phóng mặt bằng thi công công trình thủy điện Bảo Lâm I; đẩy

mạnh quản lý hoạt động khai thác khoáng sản, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; thực hiện các biện pháp quản lý, thu ngân sách.

Chỉ đạo khắc phục tình trạng học sinh nghỉ học; tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân; kiểm tra thực hiện các chính sách an sinh xã hội, kịp thời thực hiện các chính sách đảm bảo theo quy định; tổ chức tổng rà soát thực hiện các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn; tổ chức các hoạt động tuyên truyền hướng tới các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, địa phương.

Chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự làm nòng cốt, phối hợp với các ngành, UBND các xã, thị trấn triển khai đợt cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc; tăng cường kiểm tra, kiểm soát công tác an toàn giao thông trên địa bàn. Triển khai thực hiện nghiêm túc các Công điện, Chỉ thị, Nghị quyết và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, của tỉnh trên các lĩnh vực công tác.

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các Đoàn thể chính trị xã hội trong quá trình thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân; chuẩn bị tốt nội dung trình kỳ họp Hội đồng nhân dân theo đúng quy định.

## **B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI**

Trong tổng số 16 chỉ tiêu KT-XH chủ yếu theo Nghị quyết số 92 của HĐND huyện, cơ bản các chỉ tiêu đạt tiến độ trong 6 tháng đầu năm, đạt so với cùng kỳ năm 2014. Cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

### **I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ**

#### **1. Sản xuất nông, lâm nghiệp**

Chỉ đạo các ngành và cơ sở triển khai thực hiện chỉ tiêu kế hoạch, thời vụ, khắc phục những khó khăn do tác động của thời tiết. Đồng thời triển khai các chính sách hỗ trợ từ nguồn ngân sách của tỉnh, chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới...

- Lúa xuân: Thực hiện gieo cấy được 310/320 ha, đạt 93,1% kế hoạch, sản lượng ước đạt 1.290 tấn; Ngô xuân: Thực hiện gieo trồng được 670/700 ha, đạt 95,7% kế hoạch, sản lượng ước đạt 2.680 tấn; Đỗ tương: thực hiện gieo trồng được 32/40 ha, đạt 93,57% kế hoạch; Trồng cỏ: Thực hiện trồng được 50/70 ha, đạt 78,62% kế hoạch; Cây mía: Thực hiện trồng được 2,4/30 ha, đạt 8% kế hoạch; Thuốc lá: Thực hiện trồng được 8,7/25 ha, đạt 34,8% kế hoạch; Dong riềng: Thực hiện trồng được 18/50 ha, đạt 36% kế hoạch.

- Chăn nuôi: Tổng đầu đàn gia súc chính (tính đến 20/6/2015) là 98.062 con (trong đó: đàn trâu 9.000 con; đàn bò 37.000 con; đàn dê 12.028 con; đàn lợn 40.034 con), bằng 100,08% KH năm, tăng 12% so với cùng kỳ; Đàn gia cầm 238.645 con, bằng 79,5% KH, tăng 1,6% so với cùng kỳ.

- Trồng cỏ: Ước thực hiện gieo trồng được: 63,5/70 ha đạt 90,7 % KH, Năng suất ước đạt 120 tạ/ha; Sản lượng ước đạt 762 tấn.

- Công tác thú y: Trâu, Bò bị ốm: 101 con, chết 16 con. Dịch bệnh chủ yếu là Lở mồm long móng, Tụ huyết trùng và tiêu chảy; Con lợn bị ốm 68 con, chết 09 con. Dịch bệnh chủ yếu là Tụ huyết trùng, dịch tả, tiêu chảy, phân trắng, bại liệt.

+ Tiêm phòng Trâu, Bò: Lở mồm long móng 14.005 con, Tụ huyết trùng 9.827 con; tiêm phòng Con lợn: Dịch tả được 7.492 con. Kết quả phun khử trùng tiêu độc được 771 Lít.

- Lâm nghiệp: Tăng cường công tác chỉ đạo quản lý bảo vệ rừng, trồng rừng và khai thác lâm sản rừng trồng, phòng cháy chữa cháy rừng. Phối hợp với Chi cục Kiểm lâm chỉ đạo, củng cố kiện toàn tổ chức, nâng cao trách nhiệm của lực lượng Kiểm lâm trong công tác tham mưu, thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao. Chỉ đạo các lực lượng thực hiện quy chế phối hợp, điều tra, xác minh, xử lý các vụ việc, các đối tượng vi phạm quy định về quản lý, bảo vệ rừng, xử lý lấn chiếm rừng, tranh chấp đất lâm nghiệp trên đại bàn một số xã. Đã thực hiện giao khoán bảo vệ 6933,8ha rừng phòng hộ, bằng 100% kế hoạch. Xử lý 07 vụ vi phạm mua bán, vận chuyển lâm sản. Công tác phát triển rừng đạt kết quả khá.

- Chú trọng triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn; kiện toàn Ban chỉ huy, phân công nhiệm vụ cho các thành viên; chuẩn bị các phương án sẵn sàng ứng phó kịp thời khi có mưa bão xảy ra.

## 2. Sản xuất công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp- Xây dựng

Tăng cường công tác quản lý nhà nước, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thu mua, và khai thác khoáng sản trên địa bàn. Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp (theo giá so sánh 2010) trong 6 tháng đầu năm ước đạt 2,966 tỷ đồng, đạt 42,2% kế hoạch.

## 3. Đầu tư, xây dựng cơ bản và cấp giấy phép xây dựng

Thực hiện giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản tính đến 16/6/2015: 48,568 tỷ đồng, đạt 61,54% dự toán.

Tổ chức thẩm định đồ án quy hoạch xây dựng NTM 02 xã: Nam Quang, Nam Cao; Tổ chức nghiệm thu các công trình xây dựng cơ bản; thẩm định 15 báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng công trình. Cấp giấy phép xây dựng cho 6 hộ cá thể.

## 4. Phát triển các loại hình kinh tế

Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện đã có 07 hộ kinh doanh cá thể, nâng tổng số đơn vị, địa bàn huyện có 28 HTX, 179 hộ kinh doanh. Các loại hình kinh tế đã góp phần tích cực đầu tư phát triển vùng nguyên liệu, thu mua và chế biến nông lâm sản cho người dân, tạo việc làm cho người lao động.

## 5. Thương mại dịch vụ

Hoạt động thương mại dịch vụ trên địa bàn đã đáp ứng được cơ bản hàng hoá, dịch vụ phục vụ cho nhu cầu đời sống và sinh hoạt của nhân dân. Tuy nhiên quy mô

phát triển còn thấp vẫn chủ yếu là các hộ kinh doanh cá thể nhỏ lẻ. Hoạt động kinh tế tập thể trong lĩnh vực thương mại chưa phát triển mạnh.

## 6. Tài nguyên và môi trường, giải phóng mặt bằng

### a) Quản lý đất đai

Đăng ký thế chấp bằng quyền sử dụng đất 09 hồ sơ; thẩm tra và hoàn thành 02 hồ sơ chuyển quyền sử dụng đất; chỉ đạo kiểm kê đất đai trên địa bàn huyện; theo dõi, cập nhật, chỉnh lý biến động đất đai trên địa bàn, triển khai công tác giải phóng mặt bằng Thủy điện Bảo Lâm 1; Kiểm tra các điểm khai thác khoáng sản trên địa bàn

### b) Công tác QLNN về Bảo vệ môi trường

Công tác bảo vệ môi trường: Chỉ đạo thu gom, quét dọn vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện. Xử lý kịp thời những trường hợp vi phạm về vệ sinh môi trường; thẩm định xong dự toán dịch vụ công ích vệ sinh môi trường đô thị huyện.

## 7. Công tác quản lý thu- chi ngân sách

Chỉ đạo thực hiện các biện pháp tích cực trong công tác quản lý, chống thất thu ngân sách và các khoản nợ đọng trên địa bàn. Ban hành kế hoạch chỉ đạo, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

+ Kết quả tổng số thu ngân sách đến ngày 16/6/2015: 5,593 tỷ đồng, đạt 13,25 % so với kế hoạch huyện.

+ Tổng chi ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 173,726 tỷ đồng, bằng 48,49 % kế hoạch huyện, trong đó: Chi đầu tư và phát triển 45.945/74.676 tỷ đồng đạt 61,53% dự toán; chi thường xuyên 125,157 tỷ đồng và chi chương trình mục tiêu quốc gia.

## 8. Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng NTM được chú trọng: tạo sức lan tỏa trong toàn dân, Được các cấp ủy Đảng, chính quyền huyện, xã thường xuyên quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện. Người dân ý thức được xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ và trách nhiệm của mỗi người dân, được người dân nhiệt tình ủng hộ, hưởng ứng. Đến nay, toàn huyện đã hoàn thành số xã đạt số tiêu chí theo 5 nhóm, số xã đạt từng tiêu chí.Tỷ lệ số xã đạt chuẩn theo từng tiêu chí cụ thể: Nhóm 1 (đạt chuẩn NTM đủ 19 TC): chưa có. Nhóm 2 (cơ bản đạt chuẩn từ 15 -19 tiêu chí): chưa có. Nhóm 3 (các xã khá đạt chuẩn từ 10 - 12 tiêu chí): chưa có. Nhóm 4 (xã TB đạt chuẩn từ 5 - 9 TC): 01 (xã Thái Hoc) đạt 7,1%. Nhóm 5 (xã khó khăn đạt chuẩn dưới 1- 4 tiêu chí): 12 xã, tăng 0% so với cùng kỳ.

# II. VĂN HÓA – XÃ HỘI

## 1. Giáo dục và Đào tạo

Năm học 2014-2015 chất lượng giáo dục tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực. Tập trung nâng cao chất lượng dạy và học trong các nhà trường; duy trì tương đối ổn định sỹ số học sinh ở các ngành học, cấp học. Chỉ đạo tổ chức việc kiểm tra đánh giá kết quả năm học 2014-2015; tổ chức cho học sinh thi học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 09 đạt kết quả với 19 học sinh tham gia, kết quả đạt 06 giải ba, 01 giải khuyến khích.

Chỉ đạo các trường xét tốt nghiệp trung học cơ sở, thi tốt nghiệp THPT trên địa bàn đảm bảo nghiêm túc, đúng quy chế. Huyện đã được công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi mức 01 với 14/14 xã, thị trấn. Phổ cập GDMNTENT đạt 7/14 xã, thị trấn gồm: Thái Học, Vĩnh Quang, Mông Ân, Quảng Lâm, Lý Bôn, Nam Quang và thị trấn. Thực hiện đề án xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đến nay toàn huyện 03/54 trường đạt chuẩn quốc gia chiếm tỷ lệ 7,41%. Trong năm học 2014-2015 có 01 trường đăng ký xây dựng chuẩn. Đến nay trường Mầm non Quảng Lâm đã được kiểm tra và cấp bằng công nhận.

## **2. Công tác Y tế - Dân số kế hoạch hóa gia đình**

Kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ y tế, công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, phát hiện sớm và điều trị kịp thời các trường hợp mắc bệnh, tăng cường thực hiện chương trình tiêm chủng mở rộng; nâng cao và duy trì công tác khám chữa bệnh cho nhân dân. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế, trong đó chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả các chương trình. Duy trì 01 xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn 2010-2020; Công tác khám chữa bệnh 6 tháng đầu năm 2015: Tổng số lần khám bệnh kê đơn điều trị là 20.385 lượt người, số lần điều trị nội trú 1.733 lần, số lần điều trị ngoại trú 174 lần, số lần phẫu thuật 21 lần, siêu âm 1.260 lần, số lần xét nghiệm, cận lâm sàng 10.359 lần.

Thực hiện công tác chuyên môn, truyền thông về DS - KHHGĐ. Kết quả thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2015: Thực hiện giảm tỷ suất sinh đạt 0,46‰, giảm 0,01‰ so với cùng kỳ năm 2014; Tổng số trẻ em sinh ước tính 6 tháng đầu năm là 491 trẻ, giảm 07 trẻ so với cùng kỳ năm 2014; số trẻ sinh con thứ 3 trở lên ước là 119 trẻ, giảm 05 trẻ so với cùng kỳ năm 2014; số người sử dụng các biện pháp tránh thai hiện đại ước 6 tháng đầu năm 2015 là  $1.489/2904=51,2\%$  KH năm.

## **3. Lao động - việc làm - xoá đói giảm nghèo**

Lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững có nhiều cố gắng và đạt kết quả tích cực; hướng dẫn cho 02 lao động làm thủ tục đi xuất khẩu lao động tại Malaysia; triển khai thực hiện; điều chỉnh trợ cấp ưu đãi cho người có công cho 51 đối tượng chính sách; hoàn thiện thủ tục, hồ sơ mai táng phí cho 01 đối tượng là mẹ liệt sỹ đã chết; ra quyết định cắt giảm 01 trợ cấp hàng tháng đối tượng là mẹ liệt sỹ, ra quyết định cắt giảm 03 định xuất trợ cấp là con của liệt sỹ vì lý do không còn đi học đã hết tuổi hưởng trợ cấp hàng tháng; tổ chức đi thăm và tặng quà cho các đối tượng chính sách người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi; chi trả tiền trợ cấp Thờ cúng liệt sỹ cho các hộ gia đình hiện đang thờ cúng liệt sỹ, tổng số 50 gia đình, mỗi gia đình được 500.000 đồng/năm; chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng chính sách người có công với 54 đối tượng, số tiền là 87.231.000 đồng; tổ chức cấp phát gạo cứu đói Tết Nguyên đán Ất Mùi; cứu đói giáp hạt năm 2015 cho 14 xã, thị trấn: Tổng số 3.540 lượt hộ/16.638 lượt nhân khẩu với 176,122 tấn gạo; hỗ trợ đột xuất cháy nhà cho 03 nhà, với số tiền là 15 triệu đồng; quyết định cắt giảm 13 đối tượng Bảo trợ xã hội chết và đến tuổi trưởng thành; tổ chức thăm và tặng quà các đối

tượng trẻ em mồ côi, với 10 xuất quà, trị giá 300.000 đồng/1 xuất; quyết định tăng, giảm thẻ Bảo hiểm y tế cho người nghèo và trẻ em dưới 06 tuổi (tổng số tăng 721 thẻ, giảm 266 thẻ); thẩm định danh sách in thẻ BHYT cho nhân dân năm 2015 với tổng số 51.597 thẻ.

Tổ chức triển khai thực hiện tốt các chính sách, dự án hỗ trợ trực tiếp hộ nghèo, đặc biệt là theo Nghị quyết 30a của Chính phủ, chính sách đặc thù của tỉnh và các chính sách an sinh xã hội khác.

#### **4. Công tác Văn hoá - Thể thao và Thông tin**

Các hoạt động văn hoá, thể thao, thông tin truyền thông tiếp tục có sự đổi mới theo hướng xã hội hoá và từng bước nâng cao chất lượng, phục vụ tốt cho nhiệm vụ phát triển KT-XH và các sự kiện chính trị. Tích cực đẩy mạnh các thông tin, tuyên truyền thực hiện cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh", phong trào "toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", phong trào "Rèn luyện thân thể theo gương bác Hồ vĩ đại" gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm.

Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ đón tết Nguyên đán và lễ hội "Lòng tòng"; tổ chức thành công lễ hội "Thi bò đẹp và Chọi Bò" lần thứ VIII, năm 2015 thu hút được đông đảo người dân và khách thập phương đến xem; đội chiếu phim tuyên truyền tại các xã được 73 buổi; tiến hành kiểm tra dịch vụ văn hóa công cộng tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; thành lập đoàn tham gia chạy Việt dã tranh cúp Báo Cao Bằng, kết quả đạt 01 giải nhất, 01 giải khuyến khích; tổ chức thành công giải bóng đá Nam thanh niên toàn huyện nhân chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày giải phóng Miền Nam (30/4) và ngày Quốc tế lao động (01/5); tổ chức thành công giải cầu lông nhân viên nhân kỷ niệm 125 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện đăng ký xây dựng Nếp sống văn hóa năm 2015; duy trì số thôn bản thực hiện hương ước đang được triển khai thực hiện đồng bộ; tỷ lệ hộ xem truyền hình và nghe đài được nâng lên.

Thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực Thông tin và truyền thông, đảm bảo an toàn mạng, an ninh thông tin liên lạc phục vụ cho các cơ quan Đảng Nhà nước, phục vụ quốc phòng, an ninh, thông tin phòng chống giặc nhẹ thiêu tai trên địa bàn huyện, góp phần vào nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng của địa phương; duy trì giao ban báo chí hàng tháng để đánh giá hoạt động báo chí, kịp thời cung cấp thông tin và định hướng cho hoạt động báo chí; tổ chức triển khai các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia đưa thông tin về cơ sở miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới của năm 2015.

#### **5. Công tác Dân tộc, tôn giáo**

Tình hình đời sống vùng dân tộc trên địa bàn ổn định. Các chương trình, dự án, chính sách vùng đồng bào dân tộc được triển khai thực hiện đảm bảo. Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn; hỗ trợ dầu hỏa thấp sáng cho hộ nghèo, hộ cận nghèo chưa sử dụng điện lưới; chính sách đầu tư, hỗ trợ thuộc nguồn vốn 135, chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng tuân thủ theo các quy định của pháp luật, không xảy ra những vấn đề phức tạp trên địa bàn. Công tác tôn giáo: Thường xuyên thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước lĩnh vực tôn giáo trên địa bàn góp phần tạo điều kiện cho các tổ chức tôn giáo hoạt động theo đúng pháp luật, ổn định tình hình trên địa bàn; quản lý 59/68 điểm đã cấp giấy đăng ký sinh hoạt đạo tin lành với 1730 hộ = 7938 người và tiếp tục hướng dẫn 09 điểm nhóm đăng ký quản lý sinh hoạt.

### **III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH**

#### **1. Về xây dựng chính quyền và cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí**

##### **a, Nội vụ - nội chính:**

Nâng lương cho công chức, viên chức 352 người, nâng lương trước thời hạn 02 người, nâng lương thâm niên vượt khung cho công chức 02 người; giao biên chế sự nghiệp giáo dục 1403 người; điều động, bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo 01 người; bổ nhiệm vào ngạch công chức, viên chức giáo viên 77 người, tuyển dụng viên chức giáo viên 38 người; cử công chức đi bồi dưỡng kiến thức QLNN ngạch chuyên viên 06 người; đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2014, kết quả: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 10 người, hoàn thành tốt nhiệm vụ 79 người, hoàn thành nhiệm vụ 40 người, không đánh giá 01 người do bị ốm.

Công tác xây dựng chính quyền: Đánh giá phân loại chính quyền cơ sở: Đơn vị khá 13/14 xã, thị trấn, 01 đơn vị không phân loại do không có báo cáo.

Công tác Thi đua - Khen thưởng: Phát động phong trào thi đua và ký cam kết thi đua năm 2015, thông báo thay đổi trưởng, phó khối giao ước thi đua năm 2015; ban hành Kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2015, đăng ký sáng kiến cải tiến kỹ thuật giải pháp hữu ích năm 2015, thông báo kết quả khen thưởng thành tích công tác năm 2014.

Công tác cải cách hành chính: Đẩy mạnh việc công khai, thực hiện đơn giản hóa các thủ tục hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước theo thẩm quyền. UBND huyện đã ban hành Quyết định thành lập bộ phận tiếp nhận và trả kết quả trực thuộc Văn phòng HĐND & UBND huyện; Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động; phê duyệt danh mục 24 thủ tục hành chính thuộc các lĩnh vực: đất đai, môi trường, xây dựng, kinh doanh, công tác hộ tịch; thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền và điều động, bố trí công chức, viên chức tiếp nhận hồ sơ giao dịch và trả kết quả theo danh mục các TTHC được phê duyệt. Trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận 138 hồ sơ, trong đó: 106 hồ sơ về công tác hộ tịch ; 14 hồ sơ về hoạt động kinh doanh, dịch vụ; 8 hồ sơ cấp phép xây dựng, san tạo mặt bằng . Các ngành chức năng đã tham mưu giải quyết theo đúng quy trình, chuyển đến bộ phận để trả kết quả đảm bảo đúng kỳ hạn. Hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã dần đi vào nề nếp, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, người dân giao dịch thủ tục hành chính, được các ngành và nhân dân quan tâm, đánh giá cao. Trên cơ sở củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, các ngành chuyên môn

tăng cường trách nhiệm giải quyết thủ tục hành chính, đầu tư cơ sở vật chất, ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động, phấn đấu đến tháng 01 năm 2016 sẽ đưa 100% thủ tục hành chính được giải quyết thông qua bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện.

Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn, nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cấp. Tăng cường quản lý, chỉ đạo các ngành, cấp xã thực hiện chức năng, nhiệm vụ, phát huy năng lực, trách nhiệm trong công tác tham mưu, tổ chức thực hiện các chính sách phát triển KT-XH, nhất là các chính sách vùng dân tộc, chính sách an sinh xã hội.

Tăng cường công tác kiểm tra việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác hòa giải, trợ giúp pháp lý đến người dân, nhất là lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng, quản lý và bảo vệ rừng; chú trọng nâng cao chất lượng công tác đăng ký và quản lý hộ tịch đảm bảo đúng trình tự, thủ tục.

Trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí có sự chuyển biến tích cực. Trong 6 tháng đầu năm tổ chức 3 cuộc thanh tra, gồm: Thanh tra trách nhiệm giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Duy trì tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Trong 6 tháng tiếp nhận 8 đơn (bằng 114,2% đơn so với cùng kỳ), kết quả đã giải quyết 2/8 đơn thuộc thẩm quyền 06 đơn không thuộc thẩm quyền đã chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết. Đang hoàn tất các thủ tục để kết thúc cuộc thanh tra việc thực hiện các công trình, dự án đầu tư xây dựng (thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo và Chương trình 135 từ năm 2011 - 2013); trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng và tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Ban QLĐTXD và thực hiện Nghị quyết 30a/CP huyện Bảo Lâm. Tiếp tục thực hiện các biện pháp xử lý sau thanh tra và thu hồi số tiền sai phạm các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội.

### b. Quốc phòng - An ninh:

Chú trọng xây dựng kế hoạch công tác quốc phòng- an ninh. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nghĩa vụ quân sự, Hội đồng giáo dục quốc phòng- an ninh, chỉ đạo thường xuyên công tác tuyển quân và công tác huấn luyện quân, khám nghĩa vụ quân sự năm 2015 được triển khai theo kế hoạch, công tác giao nhận quân đảm bảo đúng quy định (35 đồng chí lên đường nhập ngũ, đạt 100% kế hoạch). Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau tết được thực hiện tốt, thực hiện chính sách hậu phương- quân đội, công tác giáo dục quốc phòng- an ninh cho các đối tượng. Tổ chức ra quân và thực hiện kế hoạch huấn luyện sỹ quan dự bị, lực lượng dự bị động viên, dân quân, tự vệ.

Trong 6 tháng đầu năm Chỉ đạo các đơn vị lực lượng vũ trang tăng cường các biện pháp nắm chắc tình hình nội địa, biên giới, nhất là các động thái quân sự của phía đối diện; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; kịp thời phát hiện và xử lý tốt mọi tình huống xảy ra không để bị động bất ngờ tình hình an ninh chính trị nội bộ, an ninh xã hội trên địa bàn huyện không có vụ việc phức tạp xảy ra. phạm pháp

hình sự 10 vụ, điều tra, khởi tố 10 vụ = 12 bị can, truy tố 02 vụ = 02 bị can; tội phạm ma túy bắt, khám xét 03 vụ = 04 bị can, khởi tố vụ án, khởi tố bị can 03 vụ = 04 bị can; tai nạn giao thông 07 vụ, 01 người bị chết, 07 người bị thương; vi phạm trật tự ATGT 74 trường hợp, thu nộp ngân sách nhà nước 52 triệu đồng; làm thủ tục cấp CMND được 314 hồ sơ. Tình hình an ninh trong vùng dân tộc, tôn giáo cơ bản ổn định hoạt động của các đối tượng theo đạo tin lành được kiểm soát. Nhìn chung, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, không xảy ra tình huống bất ngờ, đặc biệt tại các địa bàn trọng điểm về an ninh biên giới, nông thôn, vùng sâu, dân tộc, tôn giáo.

Các lực lượng thực hiện tốt quy chế phối hợp, nắm sát tình hình cơ sở, kịp thời tham mưu, đề xuất các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, không để xảy ra vụ việc phức tạp, đảm bảo điều kiện cho phát triển KT-XH chung của huyện.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Sáu tháng đầu năm 2015, khắc phục những khó khăn, UBND huyện tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển KT-XH đạt kết quả khả quan trên hầu hết các lĩnh vực. Công tác xây dựng cơ bản có nhiều tiến bộ, một số công trình trọng điểm đã được triển khai có hiệu quả; chú trọng giải quyết những tồn tại, vướng mắc trong công tác GPMB các công trình; Lĩnh vực tài nguyên và môi trường, công tác quản lý đất đai có nhiều đổi mới. Lĩnh vực văn hóa xã hội được tập trung chỉ đạo và đạt một số kết quả tích cực; chính sách an sinh xã hội tiếp tục được thực hiện kịp thời, đầy đủ; công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo và đấu tranh phòng, chống tham nhũng tiếp tục được chú trọng. Công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện có nhiều đổi mới, cải cách hành chính được đẩy mạnh. Quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội đảm bảo.

#### **V. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN**

##### **1. Khó khăn tồn tại:**

Ý thức giữ gìn và bảo vệ môi trường của một số doanh nghiệp và nhân dân nhiều nơi chưa cao.

Tiến độ xây dựng một số công trình còn chậm, công tác lập hồ sơ hoàn công, quyết toán dự án hoàn thành còn chậm, công tác GPMB còn chậm; quá trình tổ chức thực hiện quản lý dự án còn nhiều hạn chế nhất là khâu giám sát thi công nên chất lượng một số công trình chưa cao, công tác quản lý chất lượng công trình chưa được kiểm tra thường xuyên.

Tổ chức thực hiện kế hoạch giải tỏa, xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông ở thị trấn chưa triệt để.

Công tác thu ngân sách trên địa bàn chưa hiệu quả, còn chậm chưa đạt kế hoạch, một số doanh nghiệp còn chây ì nợ đọng thuế, phí.

Tình trạng vi phạm các quy định về hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, các tệ nạn xã hội tuy được chú ý kiểm tra, xử lý, nhưng hiệu quả còn thấp.

Chất lượng giáo dục và đào tạo đã được nâng lên, tuy nhiên tình trạng học sinh bỏ học vẫn diễn ra, tiến độ công tác PCGDMNTENT còn chậm. Công tác đào tạo nghề cho lao động đạt thấp.

Phạm pháp hình sự tuy có giảm nhưng an ninh nông thôn ở một số địa phương còn tiềm ẩn nhiều vấn đề phức tạp; tai nạn giao thông có giảm nhưng vẫn còn mức cao và tồn tại nhiều bất cập.

## **2. Nguyên nhân của những tồn tại trên:**

Công tác kiểm tra đôn đốc cơ sở trong việc thực hiện một số nhiệm vụ chưa thường xuyên, thiếu kịp thời; có việc chưa sâu sát, còn lúng túng.

Sự phối hợp giữa các phòng, ban, ngành thuộc UBND huyện với các tổ chức đoàn thể chính trị của huyện, xã chưa đồng bộ, có việc hiệu quả chưa cao.

Công tác chỉ đạo, quản lý và điều hành của một số đơn vị chuyên môn, một số xã có những việc chưa hiệu quả.

Năng lực, trách nhiệm của một số cán bộ, công chức một số cơ quan, đơn vị, cơ sở còn hạn chế, chưa chủ động trong công tác tham mưu, chỉ đạo trên lĩnh vực được giao.

Việc triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện tại các đơn vị và một số địa phương còn chậm, chưa đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

Nhận thức của một số cán bộ, Đảng viên có mặt còn hạn chế, công tác tuyên truyền có nơi, có lúc chưa thực sự quan tâm đúng mức.

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM**

Kết quả đã đạt được trong thực hiện các chỉ tiêu phát triển KT-XH trong 6 tháng đầu năm, để hoàn thành toàn diện, đạt mức các chỉ tiêu kế hoạch năm 2015, cần tập trung phát triển kinh tế, chú trọng đến chất lượng tăng trưởng, phấn đấu tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm cả năm, thực hiện tốt và có hiệu quả các nhiệm vụ trong lĩnh vực văn hoá - xã hội, chính sách an sinh xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh, tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt các giải pháp chủ yếu phát triển KT-XH năm 2015 với nhiệm vụ trọng tâm trên các lĩnh vực như sau:

#### **I. NHIỆM VỤ CỤ THỂ TRÊN CÁC LĨNH VỰC**

##### **1. Sản xuất nông, lâm nghiệp**

Tập trung phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu sản xuất vụ mùa; kế hoạch sản xuất vụ Đông để đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu sản xuất nông lâm nghiệp cả năm, làm tốt công tác chuẩn bị giống cây trồng, khuyến nông, thủy lợi phục vụ sản xuất; đẩy mạnh phát triển đàn gia súc, gia cầm, tăng cường kiểm tra, kiểm soát về chất lượng con giống, kiểm soát dịch bệnh; tổ chức thực hiện tốt các chính sách, chương trình, dự án hỗ trợ về nông nghiệp, nông thôn. Chỉ đạo các biện pháp tham canh.

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, kiên quyết xử lý những trường hợp khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép, phát rừng làm nương rẫy. Duy trì chế độ trực PCLB-TKCN; chủ động ứng phó với diễn biến thời tiết.

## **2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới**

Đẩy nhanh tiến độ chương trình xây dựng nông thôn mới, thực hiện lồng ghép các chương trình, chính sách hỗ trợ kết hợp với huy động nguồn lực địa phương đầu tư các hạng mục theo đề án đã được phê duyệt; triển khai các biện pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện tiêu chí trong năm 2015 và 2016.

## **3. Sản xuất công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp, XDCB**

Thực hiện nghiêm túc các quy định, tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý xây dựng trên địa bàn; quản lý hoạt động của các cơ sở sản xuất kinh doanh, thường xuyên theo dõi nắm bắt tình hình hoạt động, kịp thời có những biện pháp, cơ chế tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp.

Triển khai có hiệu quả các chương trình, chính sách thu hút đầu tư của tỉnh trên địa bàn huyện. Phấn đấu giá trị sản xuất công nghiệp - TTCN cả năm đạt 100% kế hoạch đề ra.

## **4. Thương mại - Dịch vụ**

Phát triển các loại hình dịch vụ theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả, chú trọng các loại hình dịch vụ như nhà hàng, chợ đầu mối. Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của chợ phiên, chợ đầu mối, chú trọng phát triển, khai thác thị trường vùng nông thôn, phục vụ nhu cầu tiêu thụ hàng hóa của nhân dân. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, gian lận trong hoạt động thương mại. Khuyến khích tìm kiếm thị trường tiêu thụ một số sản phẩm theo đề án của huyện.

## **5. Đầu tư phát triển**

Thực hiện giao chỉ tiêu kế hoạch, phân bổ kinh phí hỗ trợ kiên cố hóa giao thông và kiên cố hóa kênh mương năm 2015. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư phát triển trên địa bàn. Tiếp tục huy động tối đa mọi nguồn lực, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư, để phát triển kinh tế, phát triển kết cấu hạ tầng: Giao thông, y tế, giáo dục, thủy lợi. Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý đầu tư và xây dựng; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thi công các công trình xây dựng, khắc phục tình trạng đầu tư dàn trải, kém hiệu quả.

## **6. Tài nguyên môi trường, GPMB**

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường; tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức bảo vệ môi trường. Chú trọng kiểm tra việc chấp hành các quy định của luật khoáng sản đối với các đơn vị hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn. Tập trung giải quyết dứt điểm những vướng mắc, hoàn thành công tác GPMB các công trình đảm bảo tiến độ.

## **7. Thu chi ngân sách**

Thực hiện chi ngân sách tiết kiệm, chống thất thoát lãng phí, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn ngân sách, đảm bảo chi ngân sách theo dự toán được giao, trong đó tập trung chi cho các công trình xây dựng cơ bản, chi cho các chương trình mục tiêu trọng điểm, chi hỗ trợ sản xuất nông lâm nghiệp, chi thực hiện các chế độ chính sách. Chỉ đạo tốt việc thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên đối với các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn theo kế hoạch.

## **8. Văn hóa - xã hội**

### **a. Giáo dục và Đào tạo**

Tăng cường cơ sở vật chất, quy mô trường lớp; nâng cao chất lượng công tác dạy và học. Tổ chức tổng kết nhiệm vụ năm học 2014-2015; triển khai nhiệm vụ năm học 2015-2016; tuyển sinh năm học mới đảm bảo đủ chỉ tiêu, đúng quy chế. Triển khai tuyển viên chức giáo viên tiểu học, Mầm non, THCS. Chuẩn bị các điều kiện cho khai giảng năm học mới, ngày toàn dân đưa trẻ đến trường. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm học 2015-2016, tập trung vào các trường xây dựng chậm; triển khai kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm học 2014-2015. Đẩy mạnh PCGDMN cho trẻ em 5 tuổi; duy trì kết quả PCGDTHĐĐT năm 2015; đôn đốc xây dựng trường chuẩn quốc gia; thực hiện các hoạt động chuyên môn khác theo kế hoạch.

### **b. Y tế - Dân số**

Tăng cường kiểm tra, giám sát chủ động phòng chống dịch bệnh trong mùa hè, mùa Thu - Đông và các dịch bệnh nguy hiểm. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh của các cơ sở y tế. Đẩy nhanh việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, dân số kế hoạch hoá gia đình, vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổ chức thẩm định, đánh giá và đề nghị công nhận xã đạt chuẩn quốc gia về y tế theo kế hoạch năm 2015. Tăng cường tuyên truyền và triển khai các biện pháp nhằm giảm tỷ lệ sinh con thứ 3, kiềm chế tốc độ tăng dân số tự nhiên ở vùng cao, vùng sâu, vùng khó khăn.

### **c. Lao động, việc làm, xóa đói giảm nghèo**

Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là công tác giảm nghèo, tạo việc làm, chương trình xuất khẩu lao động. Triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ giảm nghèo theo Nghị quyết 30a của Chính phủ. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu Quốc gia; các chương trình, dự án và các giải pháp, chính sách an sinh xã hội đã ban hành để hỗ trợ sản xuất, ổn định đời sống đối với người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số.

### **d. Văn hóa - Thể thao và Thông tin**

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực; chú trọng công tác văn hoá thông tin ở cơ sở. Tổ chức thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Nâng cao chất lượng phát thanh truyền hình, tăng thời lượng phát sóng các chương trình của Trung ương và địa phương. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước. Tổ chức tốt các hoạt động thể dục thể thao, văn hóa, văn nghệ nhân dịp các ngày lễ lớn; các hoạt động kỷ niệm 68 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7/2015.

### e. Công tác Dân tộc, tôn giáo

Tuyên truyền, vận động đồng bào thực hiện tốt các chủ trương, đường lối chính sách pháp luật của nhà nước; thực hiện các chính sách vùng đồng bào dân tộc, ổn định đời sống và sản xuất. Theo dõi, nắm bắt kịp thời các hoạt động tôn giáo trên địa bàn, thực hiện đảm bảo theo đúng luật định.

### 9. Công tác quốc phòng, an ninh, nội chính

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước từ huyện đến cơ sở. Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại tố cáo; thực hành tiết kiệm chống lãng phí, tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng. Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến giáo dục Pháp luật trong nhân dân. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực dân tộc, tôn giáo; bám sát và nắm bắt các vấn đề này sinh tại cơ sở để có biện pháp xử lý kịp thời. Tăng cường công tác phòng chống các loại tội phạm, giảm thiểu tai nạn giao thông, đảm bảo Quốc phòng - An ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

## II. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

**1.** Rà soát các chỉ tiêu chủ yếu, đánh giá nguyên nhân những chỉ tiêu đạt chậm, xác định giải pháp, tiếp tục đổi mới phương pháp chỉ đạo, điều hành của chính quyền từ huyện đến cơ sở để hoàn thành toàn diện, vượt mức chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Đề cao công tác dân vận chính quyền, có biện pháp quản lý, nâng cao năng lực thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện nghiêm chỉnh kỷ cương hành chính; thường xuyên tổ chức thanh kiểm, kiểm tra, đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính.

**2.** Chú trọng chỉ đạo các biện pháp thâm canh trong sản xuất nông, lâm nghiệp; tập trung tháo gỡ những vướng mắc khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp hoạt động. Tăng cường công tác quản lý, thực hiện quy hoạch tổng thể, quy hoạch ngành, quy hoạch nông thôn mới. Tạo chuyển biến tích cực trong đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; đẩy mạnh phát triển các lĩnh vực văn hóa, xã hội.

**3.** Tổ chức kế hoạch kiểm tra công vụ, công chức. Đánh giá, chấn chỉnh việc thực hiện quy chế làm việc của các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn; kiểm tra, đôn đốc các ngành, cơ sở thực hiện các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện nhằm đảm bảo cho công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, quốc phòng an ninh; nắm bắt, báo cáo thông tin kịp thời, để giải quyết những khó khăn, vướng mắc của cơ sở theo thẩm quyền.

**4.** Nâng cao hiệu quả hoạt động của các phòng, ban chuyên môn cấp huyện và xã theo đúng quy định về chức năng nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn. Tiếp tục đẩy mạnh chương trình đào tạo, phát triển nguồn nhân lực của huyện, phát huy được trách nhiệm, tính chủ động của từng chức danh chuyên môn.

**5.** Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong quá

trình lãnh đạo, điều hành và tổ chức các hoạt động giám sát, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước.

Trên đây là báo cáo đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2015./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT ;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện
- TT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND;
- Các cơ quan thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đương Hùng Dũng**



**CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ-XÃ HỘI NĂM 2015**

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Chỉ tiêu KH (2015)	Kết quả TH (2015) 6 T đầu năm	Tỷ lệ % so với KH năm	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Chỉ tiêu kinh tế</b>					
1	Sản lượng lương thực	Tấn	24.000	3.970	16.5	
2	Giá trị sản xuất CN-TTCN (giá cố định 2010)	Tỷ đồng	7.028	2.966	42.2	
3	Thu ngân sách trên địa bàn(Số liệu tính đến ngày 30/12/2014)	Tỷ đồng	42,200	5,593	13	
4	Tổng đàn gia súc, gia cầm:		402,000	336,707	83.76	
	+ Tổng đàn trâu	con	9,500	9,000	94.74	
	+ Tổng đàn bò	con	40,500	37,000	91.36	
	+ Tổng đàn lợn	con	40,000	40,034	100.09	
	+ Tổng đàn dê	con	12,000	12,028	100.23	
	+ Tổng đàn gia cầm	con	300,000	238,645	79.55	
5	Thành lập mới HTX	HTX	1	2	200	
6	Trồng cỏ để chăn nuôi	ha	200	63.5	31.75	
7	Độ che phủ rừng	%	49		0	cuối năm mới đ. Giá
8	Mở mới đường giao thông nông thôn chiều rộng nền đường từ 1,5m trở lên	Km	60		0.00	chưa có SL
<b>II</b>	<b>Chỉ tiêu về VH-XH:</b>					
1	Giảm tỷ suất sinh	%/năm				cuối năm mới đ. Giá
2	Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	%				cuối năm mới đ. Giá
3	Giảm tỷ lệ hộ nghèo	%/năm				cuối năm mới đ. Giá
4	+ Làng văn hoá	%				cuối năm mới đ. Giá
	+ Gia đình văn hoá	%				cuối năm mới đ. Giá
	+ Cơ quan văn hóa	%				cuối năm mới đ. Giá
	+ Xây dựng nhà văn hoá	nha				cuối năm mới đ. Giá
5	PCGDTHĐĐT	xã	14	14	100	
6	PCGDMNTNT	xã	14	7	50	
7	Xây dựng trường chuẩn quốc gia	trường				cuối năm mới đ. Giá
8	Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế	xã				cuối năm mới đ. Giá